¹ Lib. III. Ep. CDXXXVI.

non molesta seu gravis, sed placita, et accepta sit potius votis tuis : spes enim non dubia nostris suggererat affectibus, quod tu tanquam filius benedictionis et gratiæ, rexque Catholicus et devotus, jus si quod in præbendis eisdem tibi forte competeret nobis pro divina et Apostoli reverentia prælibati de munificentia regia promptis offerre animis debuisses. Datum apud Urbem veterem XV kalend. Octob. an. III ».

37. *Scotiæ regnum Baliolo adjudicatum.* — In Scotia ingravescere intestinæ turbæ, regnumque a pluribus æmulis, qui affinitate ultimum regem contegebant, ambiri cæpit. Qui tamen ut litem dirimerent, unanimi consensu publicisque editis litteris, quæ apud Walsinghamum extant ¹, Eduardum regem, ut supremum regni dominum, judicem constituerunt, sanxeruntque illum, cui sceptrum adjudicatum esset, ejusque successores regis Angliæ stipendiarios futuros. Eduardo itaque postea a Nicolao flagitante, ut quod ii principes decretum de ipsius sententia admittenda ediderant, Apostolica auctoritate confirmaret, denegavit Pontifex ², ne Sedis Apostolicæ in Scotiam jura labefactaret. Nec tamen cæpta abiecit Eduardus, qui, ut tradit Westmonasteriensis, cum rem discussisset, Scotiæ sceptrum in Joannem Bailiol, accepto ab eo fidei sacramento, transfudit, ac reges Scoti Angliæ vectigales constituti. Quæ licet an. MCCCXII perfecta Historiæ auctor mandarit, nos tamen, ne eadem repetenda essent, hic congressimus (1).

38. *Ladislavus rex Ungariæ in deterius ruens Andream fratrem necat.* — Inter hæc in Ungaria Christiana religio in maximum discrimen adducta est ob Ladislav regis vesaniam, qui Tartaris et Saracenis, quorum nefarios imbiberat mores, se addixit, nec a Nicolao III et Honorio IV correptus evitiorum se erexit cœno. Quem tristem casum ita deplorat Nicolaus ³ : « Sicut sæpius inculcata fide digna relatio publicavit, charissimus in Christo filius noster (Ladislavus)... rex regni præfati, (nimirum Ungariæ), suæ salutis immemor, ac proprii prodigii honoris et status, in devium lapsus erroris, et a fide exorbitans, Tartarorum, Saracenorum, Neugeriorum, et paganorum nefandos ritus amplectitur, cum quibus in dispendium fidei, et exterminium dicti regni horrendo fœdere est conjunctus : quos etiam contra fideles in numero gravi in regnum ipsum inducere non exavit, nobili muliere E. regina Ungariæ, filia claræ memoriæ Caroli regis Sicilia, uxore sua a se prorsus abjecta ; unde ejusdem regni multimode turbato regimine, Ecclesiarum jura et aliorum piorum locorum temere usurpantur, ac bona fidelium in

regno ipso multis direptionibus ac vastationibus exponuntur, et libertas Ecclesiastica conculcatur : ex iis animarum deploranda pericula, et horrenda contingunt excidia personarum, multiplicatis in regno ipso dissidiis alia non facile numeranda discrimina subsequuntur, etc. Dat. XIII kal. Junii, Pontificatus nostri anno III ».

39. Infecisse etiam Ladislavum regium nomen immuni alio scelere, fratricidio nimirum, scribit Longinus ⁴ : cum enim procerum studia in Andream ducem inclinarent, Ladislav fratrem in suspicionem affectati regni adductum, ex insidiis tollere est meditatus. Quibus cognitis Andreas in Poloniam transfugit ad materteram Cunegundem ducissam, feminam vitæ sanctitate illustrem, quæ illum Præmislo Cracoviæ et majoris Poloniæ duci commendavit : sed Ladislav mox subornatos promissis sicarios submisit, qui fingerent se a Ladislavo ob studia in Andream ad mortem quæritos fugisse ; eaque de causa humaniter excepti, atque Andree socii traditi, correpta occasione, Andream comprehenderunt ac flumine Nida mersere. Repertum vero a nautis cadaver, in monasterium, ubi agebat ducissa Cunegundis, delatum est. Subdit auctor ingens prodigium, nimirum sanctissimam ducissam, cum jam precibus suis ad vivos Andream excitasset, edoctam divinitus ipsum sine lethali criminis labe obiisse, ac si vixisset, peccatis pluribus inquinatum iri, iterum mori imperasse.

40. « Pro cujus, inquit, a morte resurrectione sanctimonialium importunis precibus devicta ferventissima supplicationis oratione in privato oratorio insistente, tres moniales variis et vicariis exauditis vocibus, videlicet Hertrudis, et Aldegundis, et Grizimislava ad oratorium prædictum, in quo et corpus præfati ducis Andree jacebat examine, accurrunt, et videntes feminam beatam Cunegundim splendore cælesti illustratam, etiam illam cum quibusdam personis, quorum neque essentiam neque personam videre poterant, colloquentem ; quærentem quoque et responsa accipientem percipiunt. Vident et in corpore Andree ducis pridem undis apud Chroberz suffocati filii Stephani Ungariæ regis vivificationis et resurrectionis signa : ad quod benedicta femina Cunegundis Cracoviensis ducissa accedens, et pedes illius tangens, surgere illud prohibuit : Quiesce, inquit, quiesce, quoniam ita clementissimo tuo et meo Salvatore beneplacitum est, et tuæ salvationi congruum, in pace. Et illico signis vitæ ad imperiosa verba evanescentibus, tueri sua et mortis signa reddita sunt, corpusque sepulchro mandatum. Cum autem femina benedicta Cunegundis